
友だちに関する悩みごと（男子）

JSインターネット調査「大学生アンケート」・集計結果

□アンケート期間：2021年 9月1日～9月10日
□回答者数：男子119人
□回答方法：友だちに関する「悩みごと」について、以下の選択肢から、
　　　　　　当てはまるものを選んでもらいました（複数回答）
　　　　　　また、「１番の悩み」について、その内容をフリーワードで回答してもらいました。
　　　　　　※「特に悩みごとはない」をご回答いただいた方を除く集計結果です。

友だちと遊びに行ったりできず
深い付き合いができない

友だちと会えず寂しさを感じる

友だちへの接し方が難しい

悩みなどを相談できる友だちがいない

友だちの人数が少ない（いない）

その他

51.3%

42.0%

40.3%

18.5%

10.9%

2.5%

1位　友だちと遊びに行ったりできず深い付き合いができない
・バーベキューとか、色々中止になった（２年・理系・男子）

・新型コロナウイルスが流行する前は、大学の友人と登山、キャンプ、スキー等に遊びに行っていたが、昨年、今年とどこも行っておらず

このまま就職すれば疎遠になると思うと少しさみしい（３年・理系・男子）

・入学してから授業で少しずつ仲良くなったけれど夏休み中会うことが無いので、付き合いが薄くなりそう（１年・理系・男子）

・普段だったら夏休みは旅行に行ったりできたんだろうけど、コロナのせいで旅行に行くのも厳しい状況にあること（１年・文系・男子）

2位　友だちと会えず寂しさを感じる
・会ってこその友達なので（３年・理系・男子）

・感染の危険があるため誘いづらい（３年・文系・男子）

・大学も一年半ほとんどいっていません。オンラインばかりで施設も使えず、部活できずでイメージとかけ離れていますが、仕方ないです

ね（２年・文系・男子）

・友だちと会えないから元気が出ない（３年・理系・男子）

3位　友だちの人数が少ない（いない）
・オンライン授業がメインだったので友達ができない（１年・理系・男子）

・対面の授業がなくサークルの活動もなく、自然に関わる機会が増えない（１年・文系・男子）

・大学で普通にキャンパスライフが送れないので新しい友達ができない（２年・文系・男子）

4位　友だちへの接し方が難しい
・ラインの文章だとなかなか正確に感情を表現するのが難しい（１年・文系・男子）

・会話が上手くできない（１年・理系・男子）

5位　悩みなどを相談できる友だちがいない
・「本当に思っていること」を全て曝け出して言える人がいない（１年・文系・理系どちらでもない・男子）

・将来の仕事のこと（１年・理系・男子）



友だちに関する悩みごと（女子）

JSインターネット調査「大学生アンケート」・集計結果

□アンケート期間：2021年 9月1日～9月10日
□回答者数：女子245人
□回答方法：友だちに関する「悩みごと」について、以下の選択肢から、
　　　　　　当てはまるものを選んでもらいました（複数回答）
　　　　　　また、「１番の悩み」について、その内容をフリーワードで回答してもらいました。
　　　　　　※「特に悩みごとはない」をご回答いただいた方を除く集計結果です。

友だちと遊びに行ったりできず
深い付き合いができない

友だちと会えず寂しさを感じる

友だちへの接し方が難しい

悩みなどを相談できる友だちがいない

友だちの人数が少ない（いない）

その他

53.9%

48.2%

35.5%

20.0%

11.4%

2.4%

1位　友だちと会えず寂しさを感じる
・2ヶ月ぐらい誰にも会えていない（３年・文系・理系どちらでもない・女子）

・家で 1人でいることが多いため、孤独感を感じる（３年・文系・女子）

・感染するのは怖いが、大学生活という貴重な時間を一人で過ごすのは悲しい（３年・文系・女子）

・電話で話していても、対面で話している時より気まずさを感じ寂しさを感じる（４年・理系・女子）

2位　友だちと遊びに行ったりできず深い付き合いができない
・せっかくの夏休み、友達と遊びに行きたいのにコロナ禍で行けない（１年・文系・女子）

・飲み会が激減した（４年・理系・女子）

・大学がオンライン授業が基本となり、入学してからできた友達とも会う機会やコロナで遊びに行くことも難しいので、深い付き合いがで

きにくく悩んでいる（２年・文系・女子）

3位　友だちの人数が少ない（いない）
・オンライン授業が続き大学の友達と知り会う機会が少ない（２年・文系・女子）

・コロナ禍でかなり友達と接する機会が減り、友達と呼べる人が減った（４年・文系・理系どちらでもない・女子）

・大学に入学したものの対面授業が少なく、大学からの新たな知人友人を得られないこと（１年・文系・女子）

4位　友だちへの接し方が難しい
・コロナ禍で友達を積極的に遊びへ誘えず、関わり方が難しい（３年・文系・女子）

・コロナ感染防止に対する価値観の違いに戸惑う（１年・文系・女子）

・会う機会が減ったのであまり共通の話題がない（２年・文系・女子）

5位　悩みなどを相談できる友だちがいない
・まだそんな仲でないから（１年・文系・女子）

・真剣にアドバイスしてくれるような友達があまりいない（３年・文系・女子）

・大学の友達とあまり深い関係になれず、気を遣ってしまい相談できない（１年・理系・女子）


